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رئيس سازمان مالياتي کشور خبر داد:
شناسایی ۷۰۰۰ شرکت صوری دارای فرار مالیاتی 

آقای منظور گفت: تاکنون بيش از ۷۰۰۰ شرکت صوری شناسایی شده، در 
تلاشيم که علاوه بر شناسایی این شرکت ها، ذی نفعان اصلی که مرتکب 

فرار مالياتی شده اند را نيز شناسایی و از آن ها مطالبه ماليات کنيم.
آقای داوود منظور رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: در سند تحول دولت مردمی، 
موضوع مبارزه با فرار مالیاتی و شفاف سازی اقتصاد مورد تاکید قرار گرفته و طبیعتا نظام مالیاتی 
باید به سمتی برود که عمده درآمد های مالیاتی از محل شناسایی فرار های مالیاتی و شناسایی 

مودیان جدید تامین شده و فشار بر مودیان منضبط به حداقل برسد.
آقای منظور می گوید: امســال نرخ مالیات بخش های تولیدی ۵ واحد درصد کاهش یافت 
که ایــن اقدام به تحرک و رونق تولید کمک می کند. همچنین معافیت مالیاتی درآمد های 
شــرکت های بورسی در صورت افزایش سرمایه، معافیت مالیاتی شرکت های دانش بنیان و 
تقســیط بلند مدت  مشاغل آسیب دیده از کرونا از دیگر حمایت های نظام مالیاتی از بخش 

تولید محسوب می شود.
به گفته رئیس سازمان امور مالیاتی کشور جرم انگاری فرار مالیاتی و تعیین مجازات کیفری 
برای آن، از جمله مهمترین اصلاحات صورت گرفته قانون مالیات های مستقیم در سال ۹۴ بود 
که زمینه برخورد قضایی با جرایم مالیاتی را فراهم آورده است. استفاده موثر از این ظرفیت قانونی 
مستلزم همکاری سه جانبه میان سازمان امور مالیاتی کشور، پلیس امنیت اقتصادی و دادستانی 
است.معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: فرار مالیاتی عموما به سه شکل اساسی عدم ثبت 
نام به عنوان مؤدی مالیاتی، کتمان درآمد و ثبت هزینه های غیرواقعی صورت می پذیرد و با توجه 
به گسترده بودن فرار مالیاتی در کشور، عزم جدی و اراده قاطع دو دستگاه برای برخورد با جرایم 
اقتصادی و فساد اداری لازمه این همکاری هاست. البته در این میان پدیده چند دفتری نیز راهی 
برای کتمان درآمد برای اشخاص حقیقی و حقوقی است.آقای منظور می گوید: در صورتی که در 
سه زمینه فرار مالیاتی، فساد اداری و ضعف فرهنگ مالیاتی توفیقات قابل ملاحظه ای به دست 
آوریم، امکان اینکه کل بودجه جاری کشور از محل درآمد های مالیاتی تامین شود، وجود دارد.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در بخشی از سخنان خود بر ضرورت پرداخت مالیات به 
عنوان یک تکلیف شهروندی و واجب اجتماعی تاکید کرد و گفت: در بحث مبارزه با فرار مالیاتی 
و فساد باید تمرکز بر کسانی باشد که تاثیر بسیاری در شکل گیری این جرایم و مفاسد دارند 
و طبیعتا با تکیه بر اصل اهمیت، باید سراغ آن ۱۰ درصدی برویم که ۹۰ درصد فرار مالیاتی را 
شکل می دهند.رئیس سازمان می گوید: تاکنون بیش از ۷۰۰۰ شرکت صوری شناسایی شده، در 
تلاشیم که علاوه بر شناسایی این شرکت ها، ذی نفعان اصلی که مرتکب فرار مالیاتی شده اند 
را نیز شناسایی و از آن ها مطالبه مالیات کنیم.سردار سرتیپ غلامرضا رضاییان، در این نشست، 
ضمن اعلام آمادگی این دستگاه برای افزایش همکاری ها با سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
امروز ابلاغ می کنم که اولین اولویت همکاران ما در پلیس امنیت اقتصادی کشــور، موضوع 
مالیاتی اســت و به زودی در تمامی استانها، تیم های همکاری نظام مالیاتی و پلیس امنیت 
اقتصادی تشکیل خواهد شد.امروز رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی کشور در نشستی مشترک به فعال سازی کارگروه های استانی بین ادارات مالیاتی و 

پلیس امنیت اقتصادی در تمام استان ها به توافق رسیدند.

 ۲۲ درصد طرح توسعه فناوری
 در بخش کشاورزی اجرا می شود 

معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری گفــت: از مجموع ۱۶۰ طرح 
توسعه، ۳۵ طرح معادل ۲۲ درصد در بخش کشاورزی است. 

آقای بهشتی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: امسال تمام تلاشمان این است 
که قانون جهش تولید دانش بنیان را محقق کنیم.  بدین منظور قانون جهش تولید که نقشه راه 
حوزه علم و فناوری است، پیاده سازی می کنیم.به گفته او، از مجموع ۱۶۰ طرح توسعه فناوری 
۳۵ طرح معادل ۲۲ درصد در بخش کشاورزی است و بعد از حوزه سلامت بیشترین موضوعات 
در حوزه کشاورزی داریم.بهشتی می گوید: در حوزه بذور هیبرید ۱۰۰ درصد از طریق واردات 
تامین می شد که هم اکنون ۲۰ درصد تولید داخل است و تا سال آینده و پایان سال بخشی به 
خودکفایی می رسیم.معاونت علم و فناوری ریاست جمهوری گفت: با وجود آنکه کمتر کشوری 
از پتانسیل سواحل شمال و جنوب کشورما برخوردار است، این موضوع جای تاسف است که 
بچه ماهی یا خوراک وارد می کنیم.او گفت: ابتدای سال مقام معظم رهبری به بحث نهاده اشاره 
کردند چرا که کم کاری ما باعث شده که رهبر این چنین متذکر شوند، درحالیکه ورود به توسعه 
فناوری منجر به تولید و تجاری سازی، ایجاد اشتغال و رفع نیاز جامعه می شود و مجریان طرح 

بخش خصوصی هستند. 

 استفاده از نهاده های دامی داخلی 
با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 

مدیر عامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام طيور و آبزیان گفت: با حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی، واردات نهاده های دام به صرفه نيست و راهی جز استفاده از 

نهاده های دامی داخلی نداریم.
مدیر عامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام طیور و آبزیان گفت: با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
واردات نهاده های دام به صرفه نیست و راهی جز استفاده از نهاده های دامی داخلی و استفاده از 

ضایعات باقی مانده محصولات کشاورزی برای تولید خوراک دام نداریم.
آقای مجید جعفری گفت: با مردمی سازی یارانه ها و افزایش هزینه های تولید و گران شدن 
محصولات پروتئینی، میزان جوجه ریزی کاهش یافته است و در نتیجه میزان تقاضا برای 
خوراک دام نیز روند نزولی داشته است، به طوری که کارخانجات خوراک دام به طور متوسط 
با ۳۰ درصد ظرفیت خود  کار می کنند.وی افزود: راه حل رونق تولید در صنعت دام و طیور و 
کارخانجات خوراک، پرداخت کالابرگ برای بالابردن مصرف و صادرات محصولات پروتئینی 
است.مدیر عامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام طیور و آبزیان با بیان اینکه مقرر شده است 
صادرات خوراک دام و طیور آزاد شود ادامه داد: با وجود اینکه ارز ۴۲۰۰ تومانی واردات نهاده های 

دامی برداشته شده، اما هنوز صادرات خوراک دام آزاد نشده و درگیر روند اداری است.
جعفری درباره رقابت قیمتی تولیدات خوراک دامی کشور با نمونه های خارجی گفت: با توجه به 
اینکه کارخانجات با ظرفیت پایینی کار می کنند قیمت تمام شده آن ها بالا و امکان رقابت کم 
است، از طرفی تحریم ها باعث شده که هزینه واردات نهاده های دامی افزایش یابد تا در نهایت 
قیمت خوراک دامی تولیدی در کشور توان رقابت قیمتی با رقبای خارجی از جمله ترکیه نداشته 
باشد.مدیر عامل اتحادیه کارخانجات خوراک دام طیور و آبزیان درباره اقدامات برای جایگزینی 
نهاده های قابل تولید در داخل و ضایعات کشاورزی به جای نهاده های وارداتی در تولید خوراک 
دام وطیور، اظهار داشت: با توجه به اینکه تا اوایل سال جاری نهاده های دامی )ذرت، کنجاله سویا 

و جو( با ارز دولتی به کشور وارد می شد تولید داخلی این محصولات در کشور صرفه نداشت.
وی در ادامه تصریح کرد:راه اندازی تولید نهاده های دامی و استفاده از ضایعات کشاورزی در 
تولید خوراک دام و طیور زمان بر است و نیاز به ایجاد زیرساخت ها و بررسی های علمی، تحقیقاتی 
و تجربی دارد.جعفری گفت: جایگزینی نهاده های جدید در خوراک دام ممکن است ضریب 
تبدیل آن را تغییر دهد، اما در نهایت به طور قطع باید به سمت استفاده از نهاده های داخلی در 
تولید خوراک برویم، زیرا واردات نهاده ها صرفه اقتصادی ندارد و قیمت تمام شده را بالا می برد.

اخبار کوتاه 

 امروز- ليلا زمانی
برنامه توسعه سازمان ملل متحد هر ساله گزارشي 
به نام گزارش توسعه انساني منتشر مي کند که در 
بخشي از آن، با استفاده از شاخصي ترکيبي به نام 
شاخص توسعه انساني، وضعيت کشورهاي مختلف 
از نظر موفقيت در فراهم آوردن امکان زندگي سالم 
توام با دانش و رفاه اقتصادي مقایســه مي شود . 
توسعه انسانی به صورت فرایند افزایش گزینه های 
مردم و افزایش سطح رفاه زندگی تعریف شده و بر 
خورداری انسان از زندگی طولانی و سالم و اخلاق 
در محيط غنی و درجامعه مدنی دموکراتيک هدف 
نهایی توسعه است. شاخص توسعه انسانی با سه 
متغير اندازه گيری و مورد مقایسه قرار می گيرد . طول 
عمر به وسيله اميد زندگی در بدو تولد اندازه گيری 
می شــود، دانش به وسيله ترکيبی از ميزان سواد 
بزرگسالان و نســبت ثبت نام خاص ترکيبی در 
آموزش ابتدایی، متوســطه و دانشگاهی )ميانگين 
سال های تحصيل(، اســتاندارد زندگی به وسيله 
GDP سرانه و یا درآمد اندازه گيری می شود. سه 
شاخص یاد شده که اجزای شاخص توسعه انسانی 

هستند، با یکدیگر جمع و بر سه تقسيم می شوند.
 Human Development( »شاخص توسعه انسانی«
Index | HDI( یک ابزار آماری است که برای اندازه گیری 
دستاوردهای کلی یک کشور در ابعاد اجتماعی و اقتصادی به کار 
می رود. طبق این شاخص، ابعاد اجتماعی و اقتصادی یک کشور 
بر اساس سلامت، سطح تحصیلات و سطح زندگی افراد ارزیابی 
می شــود. سازمان ملل هر ساله در گزارشی شاخص HDI را 
برای کشورهای عضو سازمان ملل متحد اندازه گیری می کند و 

کشورهای مختلف را براساس آن رتبه بندی می کند. 
اگر چه شاخص توسعه انسانی در کشورمان روند چشمگیری 
داشته اســت، اما با توجه به این که ارزش شاخص های طول 
عمر، دانش و سطح زندگی هر کشور از روی بیشترین و کمترین 
طول عمر، دانش و درآمد کشورهای مورد بررسی تعیین می شود 
و شاخص توسعه انسانی رتبه هر کشور را نسبت به کشورهای 
دیگر در سال معینی نشان می دهد، بنابر این ممکن است طول 
عمر، دانش و درآمد در کشوری افزایش یابد، در حالی که شاخص 
توسعه انســانی آن افت داشته باشد. مدیران و کارکنان بخش 
بهداشت و درمان با نقش کلیدی خود در بهبود شاخص های 
بهداشتی، ســهم عمده ای در توسعه انسانی و ارتقای جایگاه 

کشورمان در رتبه بندی جهانی دارند.
تعریف شاخص توسعه انسانی چيست ؟

تحلیل گران و سیاست گذاران اقتصادی تا مدت ها توسعه را به 
معنای رشد اقتصادی یا درآمد سرانه بالا می دانستند. با گذشت 
زمان و ایجاد شکاف بین کشورهای توسعه یافته و بقیه کشورهای 
جهان، استفاده از درآمد سرانه به عنوان شاخص توسعه مورد تردید 
واقع شد. این موضوع سبب شد تا اندیشمندان تعریف جامع تری 
از توسعه ارائه نمایند. حاصل این تحولات، طرح مفهوم توسعه  
انسانی بود.مفهوم توسعه  انسانی علاوه بر توجه به جنبه کمی رشد 
اقتصادی، تاکید بیشتری به جنبه های کیفی دارد. شالوده اصلی 
این مفهوم آن است که توسعه باید چیزی فراتر از افزایش درآمد 
و ثروت باشد. شاخص HDI در صدد گسترش دامنه انتخاب ها 
و فرصت های انســان ها است. شاخص HDI در سال ۱۹۹۰ 

توسط افراد زیر فرمول بندی و ارائه شد.
شاخص توسعه انسانی

شاخص توسعه انسانی معیاری است که ابعاد کلیدی توسعه 
انسانی را اندازه گیری می کند. این شاخص یک چشم انداز کلی 

از توســعه انسانی ارائه می دهد. شاخص HDI تاکید می کند 
که رشد اقتصادی به تنهایی معیار توسعه نیست و باید افراد و 
توانایی های آن ها معیار نهایی برای ارزیابی توسعه یک کشور 
باشند. شــاخص HDI دارای سه بعد کلیدی است. به بیانی 
دیگر، HDI یک شاخص ترکیبی برای اندازه گیری میانگین 

پیشرفت در سه بعد اساسی بهداشت، آموزش و درآمد است.
علامت اختصاری شاخص توسعه انسانی چيست ؟

علامت اختصاری شاخص توسعه انسانی »HDI« است. این 
علامت اختصاری، حروف اولیه عبارت »شاخص توسعه انسانی« 
یعنی )Human Development Index( است. این 
شاخص از برجسته ترین و بهترین شاخص های ارزیابی توسعه 
انســانی در یک قرن اخیر بوده است که ابتدا توسط »محبوب 
الحق« اقتصاددان پاکستانی و و »آمارتیا سن« اقتصاددان هندی 
در سال ۱۹۹۰ توسعه و اندازه گیری شد. این شاخص هم اکنون 
یک معیار بسیار پرکاربرد برای مشاهده یک چشم انداز کلی از 
وضعیت توسعه انسانی و همچنین ســایر انواع شاخص های 
اقتصادی، به صورتی گســترده در جهان بــه کار می رود. این 

شاخص بر ۳ بخش درآمد، بهداشت و آموزش متمرکز است.
سه بعد شاخص توسعه انسانی

شاخص HDI میانگین هندسی شاخص های نرمال شده برای 
هر یک از سه بعد است. این سه بعد در ادامه فهرست شده است.

- زندگی طولانی و سالم
- دسترسی به آموزش مناسب

- استاندارد زندگی مناسب
زندگی طولانی و سالم

اولین بعد شــاخص HDI، زندگی طولانی و ســالم است. 
شاخصی که برای اندا زه گیری این بعد استفاده می شود امید به 

زندگی است.
دسترسی به آموزش

دومین بعد شاخص HDI دسترسی به آموزش است. این بعد 
با سال های مورد انتظار تحصیل کودکان در سن ورود به مدرسه 
و میانگین سال های تحصیل در جمعیت بزرگسال اندازه گیری 

می شود.
استاندارد زندگی مناسب

بعد سوم شاخص HDI، استاندارد زندگی مناسب است. برای 
محاسبه این بعد از درآمد ناخالص ملی سرانه )GNI( استفاده 

می شود.

محاسبه شاخص توسعه انسانی
شاخص HDI برای این منظور ایجاد شد تا تاکید شود که 
افراد و توانایی های آن ها باید معیار نهایی برای ارزیابی توسعه یک 
کشور باشد. این شاخص به جای تاکید بر یک متغیر مانند رشد 
 HDI اقتصادی بر مجموعی از متغیرها تمرکز می کند. شاخص
یک مقیاس خلاصه از میانگین موفقیت در ابعاد کلیدی توسعه 
انسانی است. ابعاد شاخص HDI شامل زندگی طولانی و سالم، 
دانش و استاندارد مناسب زندگی است. شاخص HDI میانگین 
هندسی شاخص های نرمال شده برای هر یک از سه بعد است. 

سه بعد شاخص HDI به صورت زیر ارزیابی می شوند.
بعد سلامت: این بعد با امید به زندگی در بدو تولد ارزیابی 

می شود.
بعد آموزش: این بعد با میانگین ســال های تحصیل برای 
بزرگسالان )۲۵ سال و بیشتر( و سال های مورد انتظار تحصیل 

برای کودکان در سن ورود به مدرسه اندازه گیری می شود.
بعد استاندارد مناسب زندگی: این بعد با درآمد ناخالص ملی سرانه 

)GNI( سنجیده می شود.
ابعاد شاخص توسعه انسانی

شاخص HDI از لگاریتم درآمد ناخالص ملی سرانه استفاده 
می کند. در ادامه نمرات ابعاد شاخص HDI با استفاده از میانگین 
هندسی در یک شاخص ترکیبی تجمیع می شوند. در پایان نیز 
این شاخص بین صفر و ۱ نرمال می شود. هرچه مقدار شاخص 
HDI به ۱ نزدیکتر باشــد، نشان دهنده سطح توسعه انسانی 
بالاتر اســت. شاخص توسعه انسانی از مهم ترین نوآوری های 
اقتصادی در زمینه شاخص های اقتصاد کلان در یک قرن اخیر 
بوده است. این شاخص نقشی برجسته در تحلیل اقتصاد توسعه 
دارد. با توجه به این موضوع، »فرادرس« اقدام به تهیه یک فیلم 
۱۱ ساعت و ۲۸ دقیقه ای در زمینه آموزش توسعه اقتصادی و 
برنامــه ریزی – بخش یکم، کرده که لینک آن در ادامه آورده 

شده است.
چه کسی گزارش توسعه انسانی را منتشر می کند ؟

شاخص HDI یک معیار ترکیبی است که توسط »بخش 
 United Nations( »جمعیتی ســازمان ملــل متحــد
Population Division | UNDP( تهیه می شــود 
تــا یک ارزیابی کلی از کیفیت زندگی و فرصت ها را ارائه دهد. 
این شاخص شامل سلامت، سطح تحصیلات و درآمد است. 
سازمان ملل هر ساله تلاش می کند تا کشورهای بیشتری را 

برای محاسبات HDI پوشش دهد. در آخرین گزارش سازمان 
ملل متحد، این شاخص برای ۱۸۹ کشور مختلف محاسبه و 
رتبه بندی شده اســت. همچنین این شاخص برای گروه های 
مختلف کشوری نیز محاسبه می شود. شاخص HDI اگرچه 
نمی تواند یک شاخص جامع برای بررسی توسعه انسانی باشد، 
اما شاخصی کامل تر از رشد اقتصادی است. کشورهای زیادی 
وجود دارند که به مدد درآمد سرانه بالای ناشی صادرات منابع 
طبیعی، درآمد ســرانه بالایی دارند، اما کیفیت زندگی در این 
کشــورها ممکن است بالا نباشد. شــاخص HDI کیفیت 
زندگی را با افزودن دو بعد آموزش و بهداشــت به درآمد سرانه 
به صورتی جامع تر مورد بررسی قرار می دهد و تحلیلی جامع تر از 
 HDI توسعه انسانی ارائه می کند. سازمان ملل متحد از شاخص
برای ارزیابی کشورها از نظر رفاه شهروندانشان استفاده می کند. 
قبل از ایجاد HDI، سطح توسعه یک کشور معمولاً با استفاده 
 )GNI( از آمارهــای اقتصادی، به ویــژه درآمد ناخالص ملی
اندازه گیری می شد. سازمان ملل عقیده دارد که اقدامات اقتصادی 
به تنهایی برای ارزیابی توســعه کافی نیست، زیرا درآمد سرانه 
همیشه کیفیت زندگی شهروندان عادی یک کشور را منعکس 
نمی کند. شــاخص HDI در سال ۱۹۹۰ معرفی شد تا سایر 
عوامل موثر بر توسعه انسانی را در نظر بگیرد و ارزیابی جامع تری 

از توسعه انسانی ارائه دهد.
HDI چه چيزی را نشان می دهد ؟

مقادیر پایین HDI اغلب منعکس کننده درآمد سرانه پایین و 
سطوح بالای فقر انسانی هستند. کشورهای دارای پائین ترین 
درآمد سرانه در جهان تا حد زیادی در این بخش قرار می گیرند. 
هرچه از شــاخص توسعه انســانی بالاتر می رود، به دنبال آن 
شاخص های بهداشت، آموزش و معیارهای استاندارد بهتر زندگی 

نیز بالاتر می روند.
 صعود یک پله ای ایران در رده بندی جهانی 

توسعه انسانی
ســازمان ملل از صعود یک پله ای ایران در رده بندی جهانی 
شاخص توسعه انسانی خبر داد و رتبه ایران را بالاتر از ۱۱۵ کشور 
جهان اعلام کرد.برنامه توسعه سازمان ملل جدیدترین گزارش از 
سلسله گزارش های توسعه انسانی را منتشر کرده است که در آن 
آمار و اطلاعات مربوط به شاخص های توسعه انسانی ۱۹۱ کشور 

جهان از جمله ایران ارائه شده است.
گزارش توسعه انسانی ۲۰۲۲ که بر پایه آمار و اطلاعات مربوط 

به سال ۲۰۲۱ تهیه شده است نشان می دهد رتبه ایران در میان 
کشورهای جهان از نظر توسعه انسانی طی این سال یک پله 
بهبود یافته است. در حالی که ایران در رده بندی توسعه انسانی 
طی سال ۲۰۲۰ در رتبه ۷۷ جهان قرار گرفته بود در سال ۲۰۲۱ 
که دولت ســیزدهم فعالیت خود را آغاز کرده است به رتبه ۷۶ 

ارتقاء یافته است.
صعود یک پله ای ایران در رده بندی جهانی توسعه انسانی در 
گزارش جدید ســازمان ملل در حالی است که طی دو گزارش 

قبلی این سازمان، ایران از این نظر سه پله نزول کرده بود.
بر این اساس، ایران همچنان در میان کشورهای دارای توسعه 
انسانی بالا قرار دارد. در گزارش این سازمان، کشورهای جهان 
از نظر میزان توسعه انسانی به چهار گروه تقسیم بندی شده اند 
که عبارتند از کشــورهای دارای توسعه انسانی بسیار بالا که 
۶۶ کشــور را شامل می شوند، کشورهای دارای توسعه انسانی 
بالا که ۴۹ کشــور را شامل می شوند،  کشورهای دارای توسعه 
انسانی متوســط که ۴۴ کشور را شامل می شوند و کشورهای 
دارای توسعه انسانی پایین که ۳۲ کشور را شامل می شوند. ایران 
با آخرین کشــور در گروه نخست یعنی گروه کشورهای دارای 

توسعه انسانی بسیار بالا تنها ۱۰ پله فاصله دارد.
ایران توسعه یافته تر از چين، هند، اندونزی در 

شاخص های انسانی
بر اساس این گزارش، توسعه انسانی ایران از ۱۱۵ کشور جهان 
بیشتر است. برخی از این کشورها عبارتند از: چین، اوکراین، کوبا، 
برزیل، الجزایر، مصــر، اردن، آفریقای جنوبی، اندونزی، لبنان، 
عراق، و هند. برخی کشورها که رتبه بیشتری نسبت به ایران 
دارند نیز عبارتند از: تایلند، بلاروس، عمان، کویت، ترکیه، ایتالیا، 

فرانسه، آمریکا، انگلیس و ژاپن.
رتبه ۱ توسعه انسانی جهان به سوئيس رسيد

گزارش توسعه انسانی سازمان ملل، کشور سوئیس را به عنوان 
توسعه یافته ترین کشور جهان در حوزه انسانی معرفی کرده است. 
نمره این کشــور در شاخص توسعه انسانی ۰.۹۶۲ اعلام شده 
است. نروژ و ایســلند به ترتیب در رتبه های دوم و سوم از این 
نظر قرار گرفته اند. رتبه های چهارم تا دهم نیز به کشــورهای 
هنگ کنگ، استرالیا، دانمارک، سوئد، ایرلند، آلمان و هلند رسیده 
است.ســودان جنوبی با کسب نمره ۰.۳۸۵ در شاخص توسعه 
انسانی رتبه آخر رده بندی جهانی را از این نظر به خود اختصاص 

داده است.
پس رفت توسعه انسانی در جهان با شيوع کرونا

بر اساس این گزارش متوسط نمره جهان در شاخص توسعه 
انسانی در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۰.۷۳۲ اعلام شده است. برای سال 
قبل، این رقم ۰.۷۳۵ اعلام شــده بود که بر این اساس توسعه 
انسانی جهان طی یک سال گذشته کمتر شده است. تا پیش از 
شیوع کرونا شاخص های توسعه انسانی در جهان همواره روندی 
صعودی را طی می کرد اما در سال ۲۰۲۰ و با شیوع این بیماری 
متوسط نمره جهان در شاخص توسعه انسانی به ۰.۷۳۵ و در سال 
۲۰۲۱ به ۰.۷۳۲ کاهش یافت. این رقم برای سال ۲۰۱۹ بالغ بر 
۰.۷۳۹ اعلام شده بود.شاخص توسعه انسانی ارقامی از صفر تا 
یک را دربر می گیرد که هرچه این رقم برای یک کشور بیشتر 
باشد دلالت بر توسعه یافتگی بیشتر آن کشور در حوزه انسانی 
دارد. در ایران نیز این افت را شــاهد بوده ایم که البته یک سال 
زودتر آغاز شــده است. در حالی که تا سال ۲۰۱۸ نمره ایران در 
شاخص توسعه انسانی روندی صعودی را طی می کرد در سال 
۲۰۱۹ شــاهد افت نمره ایران از این نظر بودیم و این افت در 
ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ نیز تداوم داشته است. بر این اساس 
نمره ایران در شاخص توسعه انسانی از ۰.۷۸۷ در سال ۲۰۱۸ به 
۰.۷۸۳ در ســال ۲۰۱۹، ۰.۷۷۷ در سال ۲۰۲۰ و ۰.۷۷۴ در سال 

۲۰۲۱ کاهش یافته است.

»امروز« در مورد صعود یک پله ای ایران در رده بندی جهانی توسعه انسانی گزارش می دهد

توسعه یافته تراز چین، هند و اندونزی !

اینفوگراف

رشد 31 درصدی تجارت با اعضای شانگ های  ترکیه بازار روسیه و اوکراین را از ایران گرفت
سخنگوی گمرک مطرح کرد؛  معاون وزیر جهاد کشاورزی:

ریيس سازمان شيلات ایران با اشاره به ظرفيت ۱.۷ ميليارد 
دلاری بازار روسيه و اوکراین گفت: ترکيه صاحب این بازار شد، 

علی رغم اینکه ایران در برخی زمينه ها پيش رو است.
سید حسین حسینی روز )شنبه( در رویداد کارآفرینی نوآورانه، دانش بنیان و 
اشتغال آفرین حوزه شیلات، اظهار کرد: اگر در شیلات افزایش تولید رخ داده، 

به دلیل رسوخ علم و دانش و بحث های دانش بنیانی بوده است.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی افزود: ۴۹ درصد بحث های تجاری ســازی 
پروتئین ها در دنیا به آبزیان مربوط می شود؛ یعنی در سایر پروتئین ها نمی توانیم 
به دنبال پایداری باشیم.وی با اشاره به افزایش صید در کشور به ۷۰۲ هزار تن 
در سال، گفت: این دستاورد حاصل تحقیقات و پژوهش  است که در این حوزه 

انجام شده و اگر تحقیق و پایش نبودف به طور قطع در این زمینه با مشکل 
روبرو بودیم.حسینی همچنین به ایجاد تنوع گونه ای در حوزه ماهیان سردآبی 

اشاره کرد و ادامه داد: این مهم حاصل هم فعالیت های تحقیقاتی است.
رییس ســازمان شــیلات ایران تصریح کرد: اگر در تولیــد غذا به دنبال 
ظرفیت های پایدار نباشیم و در جهت پایدارسازی امنیت غذایی اقدامی انجام 
ندهیم، عملًا کار خاصی صورت نگرفته است.وی با اشاره به اینکه دستورات 
مقام معظم رهبری و رییس جمهوری ســرلوحه کار سازمان شیلات است، 
گفت: این  دستورات شامل دانش بنیان کردن بخش کشاورزی، اشتغال آفرینی 
و تامین امنیت غذایی پایدار است.حسینی اضافه کرد: اکنون پروتئین آبزیان در 
مقایسه با سایر پروتئین ها قیمت های بالاتری دارد که بایستی در این حوزه 
ارزان سازی شود. معاون وزیر جهاد کشاورزی به افزایش بهره وری در آب های 
شیرین، توسعه سواحل و تولید گونه های مختلف بچه ماهی نیز اشاره کرد و 
اظهار داشت: تولیدکنندگان ما نباید نگران بازار محصول تولیدی خود باشند، 
این اتفاق ناگواری است که محصول تولیدی تولیدکنندگان ما روی دستشان 
بماند و دچار زیان شوند.حسینی بیان کرد: متأسفانه حتی در بازارهای همسایه 
نیز ما هنوز نتوانســته ایم سهم خود را دریافت کنیم.وی اظهار داشت: بعد از 
امنیت نظامی، امنیت غذا تعیین کننده و استراتژیک است که در این زمینه باید 
به خوداتکایی برسیم.رویداد رویداد کارآفرینی نوآورانه، دانش بنیان و اشتغال 
آفرین حوزه شیلات ۱۹ و ۲۰ شهریورماه  در محل سازمان تحقیقات، آموزش 

و ترویج برگزار می شود.

ســخنگوی گمرک از رشــد ۳۱ درصدی تجارت غير نفتی 
کشورمان با ۱۱ کشور عضو سازمان همکاری شانگهای، در 

پنج ماه نخست امسال، نسبت به مدت مشابه خبر داد. 
سید روح الله لطیفی گفت: از ابتدای امسال تا پایان مرداد ماه، ۲۱ میلیون و 
۴۱۵ هزار تن کالا به ارزش ۱۷ میلیارد و ۵۶ میلیون دلار بین ایران و اعضای 
سازمان همکاری شــانگ های تبادل شد که این میزان ۳۱ درصد بیشتر از 
۵ماهه نخســت سال قبل بوده است همچنین سهم صادرات کالای ایرانی 
 به کشور های عضو سازمان همکاری شانگهای، در پنج ماه نخست امسال، 
۱۷ میلیون و ۳۸۱ هزار تن کالا به ارزش ۹ میلیارد و ۷۸ میلیون دلار بود که با 
رشد ۱۰ درصدی همراه بوده و واردات از این کشور ها نیز در این مدت، با رشد 
۶۸ درصدی به ۴ میلیون و ۳۴ هزار تن کالا به ارزش ۷ میلیارد و ۹۷۸ میلیون 
دلار رسیده است.به گفته او، چین با خرید ۶ میلیارد و ۷۲۲ میلیون دلار )رشد 
 ۱۴ درصدی(، هند با ۷۲۹ میلیون دلار )رشــد ۲۰ درصدی(، افغانســتان با

 ۶۴۱ میلیون دلار )کاهش ۲۵ درصدی(، پاکستان با ۴۷۵ میلیون دلار )رشد 
۱۳ درصدی( و روسیه با ۲۹۱ میلیون دلار )رشد ۳۲ درصدی( در رتبه های اول 
تا پنجم مقاصد صادراتی ایران به اعضای سازمان همکاری شانگ های قرار 
دارند همچنین بعد از روسیه، ازبکستان با خرید ۸۸ میلیون دلار، قزاقستان با 
۶۱.۲ میلیون دلار، تاجیکستان با ۴۵.۶ میلیون دلار، قرقیزستان با ۱۸.۴ میلیون 
دلار، بلاروس با ۷.۲ میلیون دلار و مغولستان با ۱۵۶ هزار دلار، در رتبه های 
ششم تا یازدهم قرار دارند. سخنگوی گمرک در خصوص میزان واردات این 

را هم گفت: چین با فروش ۵ میلیارد و ۵۱۸ میلیون دلار )رشد ۵۳درصدی(، 
 هنــد با یک میلیارد و ۱۵۹ میلیون دلار )رشــد ۱۴۲ درصدی(، روســیه با

 ۷۱۵ میلیون دلار )رشد ۵۰ درصدی(، پاکستان با ۴۲۹.۳ میلیون دلار )رشد 
۳۷۵ درصدی( و قزاقســتان با ۷۸.۴ میلیون دلار )رشد ۱۷۴ درصدی(، پنج 
کشور اول فروشنده کالا به ایران در بین اعضای سازمان همکاری شانگ های 
در این پنج ماه بودند همچنینازبکستان با فروش ۳۲.۵ میلیون دلار، تاجیکستان 
با ۲۶.۲ میلیون دلار، افغانستان با ۱۰.۴ میلیون دلار، بلاروس با ۳.۹ میلیون 
دلار، قرقیزستان با ۲.۷ میلیون دلار و مغولستان با ۱.۳ میلیون دلار، در رتبه های 
ششم تا یازدهم فروش کالا های مورد نیاز به کشورمان در بین اعضای سازمان 

همکاری شانگ های قرار دارند.

دولت از آغاز طرح نهضت ملی مسکن تاکنون برای ساخت یک ميليون 
و ۶۶۶ هزار و ۶۷۳ واحد مسکونی زمين تامين کرده و روند تامين زمين 
ادامه دارد؛ همچنين بر اساس آمار ارائه شده تا ۲۵ مردادماه ۱۴۰۱، 
ساخت یک ميليون و ۵۹۲ هزار و ۸۲۴ واحد مسکونی آغاز شده است. 
تامین زمین مورد نیاز نهضت ملی مسکن در سه قالب احداث شهر جدید و شهرک، 
بازنگری طرح های جامع شهری و توسعه سکونتگا ها شهری موجود در قالب الحاق به 
محدوده انجام می گیرد، که در ســال گذشته )۱۴۰۰( به میزان بیش از ۳۵۱۱ هکتار 
تخصیص زمین صورت پذیرفت.در سال جاری )۱۴۰۱( نیز تامین زمین به میزان بیش از 
۷۸۰۷ هکتار در سه قالب  ذکر شده انجام پذیرفته است و همچنان در حال اقدام است.
همچنین به منظور استفاده از ظرفیت زمین و ساخت سازندگان و متقاضیان دارای زمین 
)خود مالکین( جهت افزایش تولید و سرمایه گذاری در بخش مسکن، تسهیلات موضوع 
ماده )۴( طرح نهضت ملی مسکن به متقاضیان خود مالک نیز پرداخت می شود که در 
این راستا تاکنون از برای بیش از ۳۵۰ هزار واحد مسکونی از متقاضیان ثبت نام شده که 
بانک ها برای ارائه تسهیلات بیش از ۴۷ هزار واحد از این نوع قرارداد مشارکت مدنی 
امضا کرده اند.یادآوری می شود حسب اطلاعات طرح جامع مسکن طی ۵ سال گذشته 
باید سالانه حدود ۹۰۰ هزار واحد مسکونی تامین می شد. این در شرایطی است که بر 
اساس اطلاعات منتشر شده طی سال های مذکور صرفا به میزان ۵۰ درصد این میزان، 
تولید مسکن در کشور صورت پذیرفته است و بازار مسکن در شرایط فعلی با عدم تعادل 
شدید بین عرضه و تقاضا مواجه شده است. از این رو و همچنین متاثر از بی ثباتی های 
روی داده در شرایط کلان اقتصادی طی سال های گذشته، قیمت مسکن و اجاره بها به 
میزان قابل توجهی افزایش یافته است.. مجموعه این شرایط، عموم خانوار به خصوص 
خانوار موجود در دهک های پائین درآمدی را در تامین مسکن با مشکل مواجه نموده 
است.اقدامات صورت گرفته در زمینه اجرای طرح نهضت ملی مسکن به شرح زیر است: 
نیازسنجی زمین و مسکن به تفکیک شهری و استانی برای تولید سالانه مسکن انجام 
پذیرفت و به استانها و دستگاههای اجرایی متولی ابلاغ گردید. این نیازسنجی مطابق 
با نیاز به مسکن خانوار در مقیاس شهر، با لحاظ شاخص های نیاز انباشته به مسکن، 

ازدواج، طلاق، مرگ و میر، نیاز به نوسازی واحدهای موجود و همچنین تعداد خانه های 
خالی قابل عرضه به بازار با توجه به آمار و اطلاعات اخذ شده از مرکز آمار ایران و سایر 
مراجع مربوطه محاسبه شده است.با توجه به اینکه نیاز به بستری شفاف برای ثبت نام و 
پالایش دقیق و سهل متقاضیان بود، سامانه ای طراحی شد که هم امکان ثبت نام فراهم 
گردد و هم به صورت برخط تمام مشخصات پروژه ها، تامین زمین، متقاضیان و اتصال 
تسهیلات بانک ها و نظارت بر پیشرفت پروژه ها به طور همزمان قابل رویت و پیگیری 
باشد. ثبت نام متقاضیان مسکن در قالب فازهای نهضت ملی مسکن )طی ۷ مرحله و 
از طریق اعلام عمومی(، طرف های تفاهم )شــامل وزارت آموزش و پرورش، سازمان 
صداوسیما، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت کشور، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، 
ســازمان راهداری، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت فرهنگ و ارشاد، سازمان 
بهزیستی، کمیته امداد، انجمن تالاسمی( و خودمالکین انجام شده است.۱- پیگیری 
تأمین تسهیلات مورد نیاز بر اساس قانون جهش تولید مسکن برای پروژه های طرح 
نهضت ملی مسکن از محل اعتبارات تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۰ تا سقف ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان در سال۱۴۰۰، همچنین هماهنگی برای پرداخت تسهیلات ساخت و 
نوسازی مسکن وفق مفاد ماده )۴( قانون جهش تولید مسکن۲- وفق ماده )۴( قانون 
جهش تولید مسکن، شبکه بانکی می بایست ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی خود را 
برای پرداخت تســهیلات ساخت مسکن اختصاص دهند که این رقم حسب تبصره 
)۱۸( قانون جهش تولید مسکن سال ۱۴۰۰، در سال ۱۴۰۱ حداقل ۶۰۰ هزار میلیارد 
تومان بوده اســت. برای پرداخت این تسهیلات توسط بانک های عامل، وزارت راه و 
شهرسازی با پیگیری از بانک مرکزی ج.ا.ا و با همکاری این بانک نسبت به تدوین و 
ابلاغ دستورالعمل های مورد نیاز تسهیلات و همچنین ایجاد سامانه مربوطه جهت معرفی 

سازندگان به بانک های عامل اقدام کرده است.
۳- پیگیری افزایش ســقف تســهیلات طرح نهضت ملی مسکن از ۱۰۰ میلیون 
تومان به میزان ۴۵۰ میلیون تومان برای شهر تهران، ۴۰۰ میلیون تومان برای سایر 
کلان شــهرها، ۳۵۰ میلیون تومان برای مراکز استان، ۳۰۰ میلیون تومان برای سایر 
مناطق شهری و ۲۰۰ میلیون تومان برای مناطق روستایی به ازای هر واحد و همچنین 

افزایش دوره بازپرداخت از ۱۲ سال به ۲۰ سال. )مجموع دوران مشارکت مدنی و فروش 
اقساطی(.۴- پیش از تصویب و ابلاغ قانون جهش تولید مسکن و اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن، سقف تسهیلات ساخت مسکن در طرح های حمایتی ۱۰۰ میلیون تومان 
و با دوره بازپرداخت ۱۲ ساله بوده است، لکن پس از تصویب و ابلاغ قانون مذکور به 
منظور افزایش اثربخشی تسهیلات ساخت مسکن و کاهش سهم آورده متقاضیان و 
حمایت از تولید مسکن توسط بخش خصوصی، سقف تسهیلات به مبالغ فوق الذکر با 
دوره بازپرداخت ۲۰ساله افزایش یافت.۵- برگزاری سه جلسه شورای عالی مسکن برای 
تسریع سیاست گذاری در راستای تسهیل و تسریع در اجرای قانون جهش تولید مسکن، 
طرح مســائل و مشکلات این حوزه و اتخاذ تصمیمات لازم در برخی موارد برای رفع 
مشکل.۶- اعلام فراخوان برای تدوین طرح جامع مسکن به تمامی دانشگاه ها، اساتید 
و قطب های علمی کشور و همچنین اعلام عمومی از طریق مرکز ارتباطات و اطلاع 
رســانی وزارت متبوع، انتخاب مشاور و تدوین پیش نویس شرح خدمات طرح جامع 
مسکن.بر اساس اطلاعات مرکز آمار در سال ۱۳۹۵، تعداد ۲ میلیون و ۱۲۳ هزار واحد 
مســکونی خالی در مناطق شهری و حدود ۴۶۳ هزار واحد مسکونی خالی در مناطق 
روستایی وجود داشته است و بر اساس همین گزارش ۳۰ هزار روستا خالی از سکنه شده 
است.متاسفانه مرکز آمار از سال ۹۵ تا الان آمار جدیدی از خانه های خالی اعلام نکرده 
است اما به دلیل افزایش قیمت ها، ارزش افزوده ها و اینکه تعداد پروانه های ساختمانی در 
سال های اخیر نصف شده است، لذا ما در وزارت راه و شهرسازی معتقدیم که در حال 
حاضر حتما این تعداد خانه خالی در مناطق شهری ما وجود ندارد و وارد بازار عرضه و 
تقاضا شده اند.برای اولین بار سامانه هایی همچون سامانه اسکان و املاک  ایجاد شد که 
اطلاعات بیش از ۷۳ میلیون شهروند را دارا است و بزرگترین بانک اطلاعاتی کشور 
محسوب می شود.کد پستی و کد ملی حدود ۱۲ میلیون خانوار متصل شده است، که این 
امر بیانگر آن است هدف قانون در راستای قانون مالیات بر خانه های خالی تحقق یافت 
و این امر برای اولین بار در تاریخ امور مالیاتی کشور محقق شد. ۶۷ درصد از خانه های 
خالی شناسایی شدند و به امور مالیاتی معرفی شدند که این امربه نوبه خود اقدامی عظیم 

محسوب می شود.

آغاز ساخت یک میلیون و ۵۹۲ هزار و ۸۲۴ واحد مسکونی در دولت سیزدهم
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